
PRINCIPAIS PRODUTOS 

Abacaxi (1) 

Algodão herbáceo (em caroço). . 

Alho 

Amendoim (em casca — total) . . 

Arroz (em casca) 

Banana (2) 

Batata-inglesa (total) 

Café (em coco) 

Cana-de-açücar 

Cebola 

Feijão (em grão — total) 

Fumo (em folha) 

Laranja (1) 

Maçâ(1) 

Mamona 

Mandioca 

Milho (em grão — total) 

Soja (em grão) 

Sorgo (em grão) 

Tomate 

Uva 

SAFRA 1997 

(t) (A) 

SAFRA 1998 

(t) (B) 

VARIAÇÃO % 
(B/A) 

1 184 344 

833 281 

63 954 

140 456 

9 330 648 

576 485 

2 756 618 

2 342 198 

336 556 801 

883 988 

2 990 703 

619 750 

114 956 762 

3 868 520 

95 860 

24 293 494 

34 633 029 

26 433 208 

435 582 

2 602 313 

900 979 

651 069 

1 467 105 

3 150 

171 309 

9 097 109 

416 397 

1 864 035 

2 092 532 

338 300 631 

829 587 

2 019 306 

494 199 

106 009 207 

1 613 203 

82 152 

18 789 964 

28 915 296 

31 345 118 

220 138 

2 637 407 

746 841 

-45,03 

76,06 

-95,07 

21,97 

-2,50 

-27,77 

-32,38 

-10,66 

0,52 

-6,15 

-32,48 

-20,26 

-7,78 

-58,30 

-14,30 

-22,65 

-16,51 

18,58 

-49,46 

1,35 

-17,11 
(continua) 

a) produção 



PRINCIPAIS PRODUTOS 
SAFRA 1997 

(ha) (A) 
SAFF5A 1998 

(ha) (B) 
VARIAÇÃO % 

(B/A) 

Abacaxi 

Algodão herbáceo (em caroço) 

Alho 

Amendoim (em casca — total) 

Arroz (em casca) 

Banana 

Batata-inglesa (total) 

Café (em coco) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Feijão (em grão — total) 

Fumo (em folha) 

Laranja 

Maçã 

Mamona 

Mandioca 

Milho (em grão — total) 

Soja (em grão) 

Sorgo (em grão) 

Tomate 

Uva 

52 056 

634 208 

13 133 

87 883 

3 594 913 

515 876 

181 513 

2 048 188 

4 877 813 

67 801 

4 827 309 

346 171 

978 809 

27 463 

152 227 

1 909 174 

13 570 988 

11 495 154 

247 852 

60 015 

56 929 

30 327 

876 139 

890 

90 233 

3 118 797 

405 849 

137 977 

1 409 954 

4 765 982 

64 140 

3 305 305 

333 500 

898 216 

11 155 

145 959 

1 435 130 

10 701 942 

13 230 790 

118 489 

59 169 

53 027 

-41,74 

38,15 

-93,22 

2,67 

-13,24 

-21,33 

-23,99 

-31,16 

-2,29 

-5,40 

-31,53 

-3,66 

-8,23 

-59,38 

-4,12 

-24,83 

-21,14 

15,10 

-52,19 

-1,41 

-6,85 
(continua) 

b)área 



Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1997 e 1998 

c) produtividade física 

PRINCIPAIS PRODUTOS 
SAFRA 1997 

(kg/ha)(A) 
SAFRA 1998 

(kg/ha) (B) 
VARIAÇÃO % 

(B/A) 

Abacaxi (1) 

Algodão herbáceo (em caroço) 

Alho 

Amendoim (em casca — total) ., 

Arroz (em casca) 

Banana (2) 

Batata-inglesa (total) 

Café (em coco) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Feijão (em grão — total) 

Fumo (em folha) 

Laranja (1) 

Maçã (1) 

Mamona 

Mandioca 

Milho (em grão — total) 

Soja (em grão) 

Sorgo (em grão) 

Tomate 

Uva 

22 751 

1 314 

4 870 

1 598 

2 596 

1 117 

15 187 

1 144 

68 997 

13 038 

620 

1 790 

117 446 

140 863 

630 

12 725 

2 552 

2 300 

1 757 

43 361 

15 826 

21 468 

1 675 

3 539 

1 899 

2 9 1 7 

1 026 

13510 

1 484 

70 982 

12 934 

611 

1 482 

118 022 

144 617 

563 

13 093 

2 702 

2 369 

1 858 

44 574 

14 084 

-5,64 

27,45 

-27,32 

18,79 

12,38 

-8,19 

-11,04 

29,78 

2,88 

-0,80 

-1,39 

-17,23 

0,49 

2,67 

-10,62 

2,89 

5,87 

3,03 

5,72 

2,80 

-11,01 

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA: Brasil (1998) Rio de 
Janeiro : IBGE, mar 

(1) Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha, (2) Produção em 1.000 cachos; 
rendimento em cachos/ha 



PRINCIPAIS PRODUTOS 

Abacaxi (2) 

Amendoim (em casca) 

Arroz total 

Arroz irrigado 

Arroz de sequeiro 

Banana (3) 

Batata-inglesa (total) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Feijão total 

V safra 

2" safra 

Fumo 

Laranja (2) 

Maçã (2) 

Mandioca 

Milho 

Soja 

Sorgo 

Tomate 

Uva 

SAFRA 1997 

(t)(A) 

SAFRA 1998 

(t) (B) 

VARIAÇÃO % 
(B/A) 

3 243 

6 336 

4 091 570 

4 069 545 

22 025 

9 972 

444 308 

869 142 

184 611 

143 168 

124 289 

18 879 

287 458 

2 212 644 

1 474 340 

1 371 349 

4 202 354 

4 770 629 

66 347 

90 293 

454 946 

3 343 

6 588 

3 864 860 

3 842 185 

22 675 

9 944 

371 022 

933 462 

160 006 

124 261 

97 056 

27 205 

238 581 

2 135 648 

1 581 709 

1 325 134 

4 455 085 

6 560 825 

61 125 

86 236 

335 582 

3,08 

3,98 

-5,54 

-5,59 

2,95 

-0,28 

-16,49 

7,40 

-13,33 

-13,21 

-21,91 

44,10 

-17,00 

-3,48 

7,28 

-3,37 

6,01 

37,53 

-7,87 

-4,49 

-26,24 

(continua) 

a) produção 



PRINCIPAIS PRODUTOS 

Abacaxi 

Amendoim (em casca) 

Arroz total 

Arroz irrigado 

Arroz de sequeiro 

Banana 

Batata-inglesa (total) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Feijão total 

I " safra 

2= safra 

Fumo 

Laranja 

Maçã 

Mandioca 

Milho 

Soja 

Sorgo 

Tomate 

Uva 

SAFRA 1997 
(ha) (A) 

SAFRA 1998 
(ha) (B) 

VARIAÇÃO % 
(B/A) 

316 

5 115 

800 928 

786 640 

14 288 

10 228 

50 029 

28 004 

17 901 

192 635 

145 451 

47 184 

148 689 

27 776 

10 391 

93 493 

1 654 325 

2 946 275 

31 420 

2 694 

34 411 

320 

5 083 

846 226 

833 372 

12 854 

10 190 

45 686 

29 173 

16 321 

181 952 

137 567 

44 385 

153 640 

27 701 

10 586 

92 393 

1 497 268 

3 144 988 

27 594 

2 603 

33 677 

1,27 

-0,63 

5,66 

5,94 

-10,04 

-0,37 

-8,68 

4,17 

-8,83 

-5,55 

-5,42 

-5,93 

3,33 

-0,27 

1,88 

-1,18 

-9,49 

6,74 

-12,18 

-3,38 

-2,13 
(continua) 

b) área 



c) produtividade física 

SAFRA 1997 SAFRA 1998 VARIAÇÃO % " 
PRINCIPAIS PRODUTOS (kg/ha) (A) (1) (kg/ha) (B) (B/A) 

Abacaxi (2) 10 263 10 447 1,80 

Amendoim 1 239 1 296 4,63 

Arroz total 5 109 4 567 -10,60 

Arroz irrigado 5 173 4 610 -10,88 

Arroz de sequeiro 1 542 1 764 14,44 

Banana (3) 975 976 0,09 

Batata-inglesa (total) 8 881 8 121 -8,56 

Cana-de-açúcar 31 036 31997 3,10 

Cebola 10313 9 804 -4.94 

Feijão total 743 683 -8,11 

1'safra 855 706 -17,44 

2^ safra 400 613 53,19 

Fumo 1 933 1 553 -19.68 

Laranja (2) 79 660 77 096 -3,22 

Maçã (2) 141 886 149 415 5,31 

Mandioca 14 668 14 342 -2,22 

Milho 2 540 2 975 17.13 

Soja 1 619 2 086 28.84 

Sorgo 2 112 2 2 1 5 4,90 

Tomate 33 516 33 129 -1.15 

Uva 13 221 9 965 -24,63 

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA : Rio Grande do Sul 
(1997) Porto Alegre IBGE/GCEA-RS, dez. 

LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA: Rio Grande do 
Sul (1998) Porto Alegre : IBGE/GCEA-RS, maio 

(1) Estimativa de safras (2) Produção em 1 000 frutos, rendimento em frutos/tia. (3) Produção 
em 1.000 cachos, rendimento em cachos/ha 


