Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1997 e 1998

a) produção

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1997 (t) (A)	SAFRA 1998 (t) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi (1)	1 184 344	651 069	-45,03
Algodão herbáceo (em caroço)	833 281	1 467 105	76,06
Alho	63 954	3 150	-95,07
Amendoim (em casca — total)	140 456	171 309	21,97
Arroz (em casca)	9 330 648	9 097 109	-2,50
Banana (2)	576 485	416 397	-27,77
Batata-inglesa (total)	2 756 618	1 864 035	-32,38
Café (em coco)	2 342 198	2 092 532	-10,66
Cana-de-açúcar	336 556 801	338 300 631	0,52
Cebola	883 988	829 587	-6,15
Feijão (em grão — total)	2 990 703	2 019 306	-32,48
Fumo (em folha)	619 750	494 199	-20,26
Laranja (1)	114 956 762	106 009 207	-7,78
Maçã (1)	3 868 520	1 613 203	-58,30
Mamona	95 860	82 152	-14,30
Mandioca	24 293 494	18 789 964	-22,65
Milho (em grão — total)	34 633 029	28 915 296	-16,51
Soja (em grão)	26 433 208	31 345 118	18,58
Sorgo (em grão)	435 582	220 138	-49,46
Tomate	2 602 313	2 637 407	1,35
Uva	900 979	746 841	-17,11
			(continua)

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1997 e 1998

	.b)	área
--	-----	------

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1997 (ha) (A)	SAFRA 1998 (ha) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi	52 056	30 327	-41,74
Algodão herbáceo (em caroço)	634 208	876 139	38,15
Alho	13 133	890	-93,22
Amendoim (em casca — total)	87 883	90 233	2,67
Arroz (em casca)	3 594 913	3 118 797	-13,24
Banana	515 876	405 849	-21,33
Batata-inglesa (total)	181 513	137 977	-23,99
Café (em coco)	2 048 188	1 409 954	-31,16
Cana-de-açúcar	4 877 813	4 765 982	-2,29
Cebola	67 801	64 140	-5,40
Feijão (em grão — total)	4 827 309	3 305 305	-31,53
Fumo (em folha)	346 171	333 500	-3,66
Laranja	978 809	898 216	-8,23
Maçã	27 463	11 155	-59,38
Mamona	152 227	145 959	-4,12
Mandioca	1 909 174	1 435 130	-24,83
Milho (em grão — total)	13 570 988	10 701 942	-21,14
Soja (em grão)	11 495 154	13 230 790	15,10
Sorgo (em grão)	247 852	118 489	-52,19
Tomate	60 015	59 169	-1,41
Uva	56 929	53 027	-6,85 (continua)

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1997 e 1998

c) produtividade física

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1997 (kg/ha) (A)	SAFRA 1998 (kg/ha) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi (1)	22 751	21 468	-5,64
Algodão herbáceo (em caroço)	1 314	1 675	27,45
Alho	4 870	3 539	-27,32
Amendoim (em casca — total)	1 598	1 899	18,79
Arroz (em casca)	2 596	2 917	12,38
Banana (2)	1 117	1 026	-8,19
Batata-inglesa (total)	15 187	13 510	-11,04
Café (em coco)	1 144	1 484	29,78
Cana-de-açúcar	68 997	70 982	2,88
Cebola	13 038	12 934	-0,80
Feijão (em grão — total)	620	611	-1,39
Fumo (em folha)	1 790	1 482	-17,23
Laranja (1)	117 446	118 022	0,49
Maçã (1)	140 863	144 617	2,67
Mamona	630	563	-10,62
Mandioca	12 725	13 093	2,89
Milho (em grão — total)	2 552	2 702	5,87
Soja (em grão)	2 300	2 369	3,03
Sorgo (em grão)	1 757	1 858	5,72
Tomate	43 361	44 574	2,80
Uva	15 826	14 084	-11,01

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA: Brasil (1998). Rio de Janeiro : IBGE, mar.

<sup>(1)</sup> Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1.000 cachos; rendimento em cachos/ha.

Tabela 2

## Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1997 e 1998

a) produção

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1997 (t) (A)	SAFRA 1998 (t) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi (2)	3 243	3 343	3,08
Amendoim (em casca)	6 336	6 588	3,98
Arroz total	4 091 570	3 864 860	-5,54
Arroz irrigado	4 069 545	3 842 185	-5,59
Arroz de sequeiro	22 025	22 675	2,95
Banana (3)	9 972	9 944	-0,28
Batata-inglesa (total)	444 308	371 022	-16,49
Cana-de-açúcar	869 142	933 462	7,40
Cebola	184 611	160 006	-13,3
Feijão total	143 168	124 261	-13,2
1ª safra	124 289	97 056	-21,9
2ª safra	18 879	27 205	44,1
Fumo	287 458	238 581	-17,0
Laranja (2)	2 212 644	2 135 648	-3,4
Maçã (2)	1 474 340	1 581 709	7,2
Mandioca	1 371 349	1 325 134	-3,3
Milho	4 202 354	4 455 085	6,0
Soja	4 770 629	6 560 825	37,5
Sorgo	66 347	61 125	-7,8
Tomate	90 293	86 236	-4,4
Uva	454 946	335 582	-26,2

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1997 e 1998

b) área

	, ,		
PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1997 (ha) (A)	SAFRA 1998 (ha) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi	316	320	1,27
Amendoim (em casca)	5 115	5 083	-0,63
Arroz total	800 928	846 226	5,66
Arroz irrigado	786 640	833 372	5,94
Arroz de sequeiro	14 288	12 854	-10,04
Banana	10 228	10 190	-0,37
Batata-inglesa (total)	50 029	45 686	-8,68
Cana-de-açúcar	28 004	29 173	4,17
Cebola	17 901	16 321	-8,83
Feijão total	192 635	181 952	-5,55
<sup>a</sup> safra	145 451	137 567	-5,42
a safra	47 184	44 385	-5,93
iumo	148 689	153 640	3,33
aranja	27 776	27 701	-0,27
Maçã	10 391	10 586	1,88
fandioca	93 493	92 393	-1,18
filho	1 654 325	1 497 268	-9,49
Soja	2 946 275	3 144 988	6,74
Sorgo	31 420	27 594	-12,18
omate	2 694	2 603	-3,38
Jva	34 411	33 677	-2,13
Jva	34 411	33 677	-2 (contin

(continua)

Tabela 2

## Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1997 e 1998

## c) produtividade física

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1997 (kg/ha) (A)	SAFRA 1998 (1) (kg/ha) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi (2)	10 263	10 447	1,80
Amendoim	1 239	1 296	4,63
Arroz total	5 109	4 567	-10,60
Arroz irrigado	5 173	4 610	-10,88
Arroz de sequeiro	1 542	1 764	14,44
Banana (3)	975	976	0,09
Batata-inglesa (total)	8 881	8 121	-8,56
Cana-de-açúcar	31 036	31 997	3,10
Cebola	10 313	9 804	-4,94
Feijão total	743	683	-8,11
1ª safra	. 855	706	-17,44
2ª safra	400	613	53,19
Fumo	1 933	1 553	-19,68
Laranja (2)	79 660	77 096	-3,22
Maçã (2)	141 886	149 415	5,31
Mandioca	14 668	14 342	-2,22
Milho	2 540	2 975	17,13
Soja	1 619	2 086	28,84
Sorgo	2 112	2 215	4,90
Tomate	33 516	33 129	-1,15
Uva	13 221	9 965	-24,63

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA : Rio Grande do Sul (1997). Porto Alegre : IBGE/GCEA-RS, dez.

LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA: Rio Grande do Sul.(1998). Porto Alegre : IBGE/GCEA-RS, maio.

<sup>(1)</sup> Estimativa de safras. (2) Produção em 1 000 frutos; rendimento em frutos/ha. (3) Produção em 1.000 cachos; rendimento em cachos/ha